
1818 r  - opis Parafii Rogowo  
 
Na polecenie biskupa płockiego Adama Michała Prażmowskiego, latem 

1817 roku odbyła się w całej diecezji płockiej wizytacja parafii. Polecenie odbycia 
wizyty wydał biskup Prażmowski 30 kwietnia 1817 roku. Były to  pierwsze 
miesiące jego urzędowania na stolicy biskupiej płockiej. Przez to Zarządzenie 
chciał Prażmowski osiągnąć dwa dość ważne cele: 1. Wznowić obowiązek 
odbywania corocznych wizyt przez dziekanów, które to wizyty, jak pisał,                           
z różnych przyczyn (m.in. krajowych klęsk i nieszczęść) były zaniedbane, a nawet 
zaniechane. 2. Poznać stan moralny i materialny diecezji 
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W tym celu w konsystorzu płockim opracowany został specjalny formularz 
wizytacyjny, który następnie był rozesłany do wszystkich parafii. Każda parafia 
otrzymała dwa egzemplarze wspomnianego kwestionariusza, wypełniała obydwa, 
z tych jeden pozostawał w archiwum parafialnym, drugi zaś – weryfikowany przez 
dziekana – odsyłany był do konsystorza. Drukowany poszyt formatu „in folio” 
zawierał 30 stron z 12 zestawami pytań, dotyczących różnych spraw związanych 
z istnieniem i funkcjonowaniem parafii. Odpowiedzi na poszczególne pytania 
udzielali i wpisywali własnoręcznie w języku polskim rządcy parafii, czyli                           
w większości proboszczowie, stąd każdy poszyt zapisany jest inna ręką                                  
i w szczegółach różni się od innych, szczególnie tam, gdzie odpowiedzi na 
pytania były negatywne i wymagały jakiegoś omówienia czy usprawiedliwienia. 
Odpowiedzi ukazują nie tylko inteligencję i wykształcenie poszczególnych 
rządców parafii, ale także ich gorliwość pasterską oraz zaangażowanie w wielu 
sprawach parafialnych. Weryfikacji, czyli porównania opisu ze stanem faktycznym 
dokonywał miejscowy dziekan, wpisując na końcu datę oraz składając swój 
podpis.  

17 czerwca 1818 roku biskup Płocki A.M. Prażmowski wydał zarządzenie, 
którym dokonał nowego podziału diecezji na dekanaty. Zlikwidowano wówczas 
dekanat golubsko-dulski, a poszczególne parafie przydzielono do nowych 
dekanatów. Zgodnie z zarządzeniem biskupa Parżmowskiego podziału na 
dekanaty w poszczególnych okręgach miały dokonać Konsystorze w przeciągu 
trzech miesięcy.  Stało się to jesienią 1818 roku. W skład dekanatu rypińskiego, 
według nowego podziału jaki utrwalił się od jesieni 1818 roku weszły parafie: 
Chrostkowo, Dulsk, Płonne, Radomin, Radziki, Rogowo, Ruże, Rypin, Sadłowo, 
Strzygi, Świedziebnia, Trąbin i Żałe
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Wizytacja diecezji miała miejsce w lipcu 1818 roku, dlatego w zapisach 
uwzględniono dotychczasową przynależność do dekanatu. Dziekan rypiński 
Paweł Gryszpanowicz wizytował parafie: Chrostkowo, Dulsk, Rogowo, Ruże, 
Rypin, Sadłowo i Żałe.  
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